



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в статьи 11.1 и 23.3
Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях**

Принят Государственной Думой

25 июля 2023 года

Одобрен Советом Федерации

28 июля 2023 года

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; № 18, ст. 1721; 2003, № 27, ст. 2700, 2717; № 46, ст. 4440; № 50, ст. 4847; 2004, № 31, ст. 3229; 2005, № 13, ст. 1077; № 30, ст. 3131; № 50, ст. 5247; 2006, № 31, ст. 3420; 2007, № 26, ст. 3089; № 31, ст. 4007; 2008, № 52, ст. 6227; 2009, № 23, ст. 2776; № 52, ст. 6406; 2010, № 1, ст. 1; № 30, ст. 4006; № 31, ст. 4164; 2011, № 1, ст. 10; № 7, ст. 901; № 17, ст. 2310; № 27, ст. 3881;



№ 29, ст. 4298; № 30, ст. 4601; 2012, № 6, ст. 621; № 10, ст. 1166; № 29, ст. 3996; № 31, ст. 4320; № 53, ст. 7577; 2013, № 14, ст. 1651; № 19, ст. 2319; № 30, ст. 4029, 4040; № 43, ст. 5444; № 51, ст. 6685, 6696; № 52, ст. 6999; 2014, № 30, ст. 4211, 4228; № 42, ст. 5615; 2015, № 1, ст. 67; № 51, ст. 7249; 2016, № 27, ст. 4160, 4238; 2017, № 1, ст. 31; № 11, ст. 1535; № 45, ст. 6584; № 50, ст. 7562; 2018, № 1, ст. 48; № 27, ст. 3937; 2019, № 12, ст. 1218; № 30, ст. 4121; 2022, № 24, ст. 3921; 2023, № 16, ст. 2754) следующие изменения:

1) в статье 11.1:

а) в абзаце втором части 5 слова «ста рублей» заменить словами «пятисот рублей»;

б) дополнить частью 5¹ следующего содержания:

«5¹. Нарушение, предусмотренное частью 5 настоящей статьи, совершенное в городе федерального значения Москве или Санкт-Петербурге либо в Московской или Ленинградской области, –

влечет наложение административного штрафа в размере одной тысячи пятисот рублей.»;

в) в абзаце первом части 6 слова «частями 1 – 5» заменить словами «частями 1 – 5¹»;

г) дополнить примечанием следующего содержания:

«П р и м е ч а н и е. Лицо, совершившее административное правонарушение, предусмотренное частью 5 или 5¹ настоящей статьи, выразившееся в переходе через железнодорожные пути в неустановленном месте, привлекается к административной ответственности в случае, если в пределах одного километра от места осуществленного перехода находился специально оборудованный для этого пешеходный переход, тоннель, мост либо другое место, предусмотренное для перехода и обозначенное информационным знаком.»;

2) в статье 23.3:

а) в части 1 слова «частями 1, 3, 4 и 5 статьи 11.1» заменить словами «частями 1, 3 – 5¹ статьи 11.1»;

б) в части 2:

в пункте 2 слова «частями 1, 3, 4 и 5 статьи 11.1» заменить словами «частями 1, 3 – 5¹ статьи 11.1»;

в пункте 3 слова «частями 1, 3, 4 и 5 статьи 11.1» заменить словами «частями 1, 3 – 5¹ статьи 11.1»;

в пункте 4 слова «частями 1, 3, 4 и 5 статьи 11.1»
заменить словами «частями 1, 3 – 5¹ статьи 11.1».



Президент
Российской Федерации В.Путин

Москва, Кремль
31 июля 2023 года
№ 400-ФЗ